Anche tenendo conto della parzialità delle informazioni reperibili nei fram-
menti, l’osservazione degli spostamenti di un notaio attraverso le indicazioni ri-
cavate dalla data topica può fornire un modello riproducibile, grazie al numero 
assai alto dei registri notarili presenti in Archivio di Stato di Genova, consentendo 
peraltro di avviare un confronto con altri casi.  

L’attività svolta come funzionario delle curie è però solo uno degli aspetti che 
devono essere tenuti in conto per comprendere la carriera di un notaio. La fonte 
deve essere interrogata principalmente in rapporto al contenuto dei frammenti, 
che rappresentano la parte a noi visibile della sua attività. Le tipologie documen-
tarie sono infatti esito della domanda prodotta dalla clientela, la cui composizio-
ne è a sua volta specchio dell’ambiente in cui si muove il notaio, in un sistema 
circolare di cui non è sempre facile individuare il fattore prevalente. 

APPENDICE 

1 
1267, novembre 1<, «sub embolo domus Bovarelli de Grimaldo et consortum» 

Alla presenza di Antonio de Incissa, azionista della gabella della carne, del formaggio 
della axunçia, e dei gabellieri Giovanni Pellatus e Federico capsiarius, Gervasio del fu 
Vivaldo formaiarius e Francesco di Passamonte, cittadini di Lucca, dichiarano di aver 
pagato il dazio per le partite di formaggio acquistate da Bartolomeo Aramagius, Mariano 
de Lela, Giacomo de Oliviario, Oberto Vignosus, Simone Batilogius, zepar de Mur, 
Marinetto de Compagnono e chiedono al notaio Bonvassallo de Olivastro il rilascio 
del documento sigillato attestante il pagamento. 

ASGe, Notai Antichi 16.II, f. 160v. 

Il documento è barrato con una linea obliqua. Una lacerazione nel margine inferiore destro di 
f. 160 ha provocato perdita di testo. 

+ In presencia domini Antonii de Incissa, participis cabelle sive introitus carnis, 
casei et axunçie atque superstan[tis] ipsius ca[belle …], et in presentia Iohannis 
Pellati et Frederici capsiarii, cabellatorum predicte cabelle, nec non et testium in-
frascriptorum, Gervaxius [filius Vival]di [forma]iarii et Francischus filius Passa-
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montis, cives Lucenses ut asserunt, cabellaverunt et expidi[erunt Ianue quanti-
tates casei quas emer]unt (f. 161r) ab infrascriptis personis, secundum quod in 
cartulariis dicte cabelle plenius continetur. Nomina illorum hominum a quibus 
dictas quantitates casei emerunt sunt hec: in primis a Bartholomeo Aramagio, de 
caseo paramensi, ligatos nonaginta octo et fuit cantaria quatraginta tres et rotulos 
triginta sex; item a Marianne de Lela ligatos sexagxxxxxinta quatuor de caseo 
turrensi et fuit cantaria viginti quinque et rotulos quinquaginta sex; item a Iacobo 
de Oliviario quod ab ipso cabellatum emerunt ligatos quatraginta quinque de 
caseo turrensi et fuit cantariaa sexdecim et rotulos nonaginta quatuor; item ab 
Oberto Vignoso quod emerunt similiter cabellatum ab ipso Oberto ligatos du-
centos viginti novem de caseo turrensi et fuit cantariab <no>naginta quinque et 
rotulos undecim; item a zepar de Mur ligatos triginta novem de caseo turrensi 
et fuit cantaria quatuordecim et rotulos septuaginta sex; item a Symone Batilogio 
ligatos ducentos septuaginta octo de caseo paramensi et fuit cantaria centum vi-
ginta octo quod ab eo emerunt cabellatum; item a Pascalinno de Statione ligatos 
quatraginta quatuor de caseo paramensi, cantaria decem et novem et rotulos un-
decim; item a Marinete de Compagnono ligatos triginta octo de caseo paramensi 
cantaria sexdecim et rotulos sexaginta quinque quod ab ipso Marinete habuerunt 
cabellatum. Unde cum predicti dominus Antonius de Incissa, Fredericus et Io-
hannes, cabelloti memorati predicte cabelle, habuissent drictum sive cabellam 
de predicto caseo a predictis Gervaxio et Francisco, rogaverunt me notarium in-
frascriptum ut de predictis deberem componere publicum instrumentum ad hoc 
ut de predictis omnibus ubilibet possint facere plenam fidesc et quod instrumen-
tum ad maiorem cautellam voluerunt sigillo cabelle munimine roborari. Actum 
Ianue, sub embolo domus Bovarelli de Grimaldo et consortum. Testes Nicolaus 
Rovegno de Sancto Ambroxio, Obertus Vignosus et enricus de Rappallo. Anno 
dominice nativitatis M°CC°LXVII, inditione Xᵃ, die XVᵃ novembris, inter nonam 
et vesperas. et etiam voluerunt eis fieri duo instrumenta unius tenoris. 
a Segue depennato be- di lettura incerta   b segue depennato centum et rotulos   c così.  